SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20138  CADERNO 4

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554087
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 553402

Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: JORNADA MUNDIAL DA JUVENTUDE.
Valor Total: 500.240,00
Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 30/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13244130566770000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA
- SOMA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 32
CEP. 66090230 - Belém/PA
Concedente: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554352

PORTARIA: 165/2013
Objetivo: conduzir a equipe técnica do IAP
Fundamento Legal: disposto no art.26 da Lei 5.810 de 24 de
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571983083/EDMILSON SILVA BARBOSA (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a
15/07/2013<br
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554366

PORTARIA: 166/2013
Objetivo: atender a programação do Festival Cultura Verão/2013
Fundamento Legal: disposto no art. 26 da Lei 5.810 de 24 de
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FABIO ADRIANO CARVALHO REIS (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 15/07/2013
/LEONARDO ARGEMIRO VASCONCELOS CORREA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a
15/07/2013<br
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554099
OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL CONSUMO (COLCHÃO D’ ÁGUA),
PARA ATENDER A DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        FENIX COMERCIO EIRELI - EPP CNPJ: 17.983.036/0001-
35, foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 10.198,80 (dez mil, cento e noventa e oito
reais e oitenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/SESPA/2013: R$-
10.198,80 (dez mil, cento e noventa e oito reais e oitenta
centavos).
Belém (PA), 12/07/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 768, DE 12 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554105

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor, LUIZ CARLOS CRUZ
GALVÃO DE LIMA, para realização dos procedimentos licitatórios
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA, JULIANA SILVA PAIVA, FRANCISCO OSCAR COSTA
DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ALDENISE SILVA
DA SILVA, ROSIVEL NUNES FERREIRA, CARLA DO SOCORRO
GUIMARAES GIORDANA e VALQUIRIA FAZZI DIAS, para
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 767, DE 12 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554111

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor, CLAUDIO DOS SANTOS
SILVA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo
de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA, JULIANA SILVA PAIVA, FRANCISCO OSCAR COSTA
DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ALDENISE SILVA
DA SILVA, ROSIVEL NUNES FERREIRA, CARLA DO SOCORRO
GUIMARAES GIORDANA e VALQUIRIA FAZZI DIAS, para
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554125
PORTARIA Nº 795 DE 04 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E
considerando o teor do processo nº 2013/300471.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24.06.2013, os efeitos da Portaria n° 1.490
de 21.06.2011, publicada no DOE nº 31.955 de 13.07.2011, que
autorizou a servidora ROSICLEIA CHAVES SANTA BRÍGIDA,
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 80845510/3, lotada
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 796 DE 04 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E
considerando o teor do processo n° 2013/154077.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2013, o servidor CLENILSON
PINHEIRO MACEDO, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA,
matrícula 5901460/1, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554128

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°738 DE 25.06.2013,
PUBLICADO NO DOE N°32.429 DE 01.07.2013, QUE AUTORIZOU
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL AO SERVIDOR LUIZ
OTÁVIO ALVES RIBEIRO matricula: 54190555/1, O SEGUINTE;

ONDE SE LÊ: 541905551/1,
LEIA-SE: 54190555/1,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.07.2013.
 HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 141/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554157
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE GRÁFICO (FICHAS DO
SINAN), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO
DE EPIDEMIOLOGIA – DEPI/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        SILVA E SALDANHA LTDA – ME – CNPJ: 07.344.844/0001-
07, foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço por
lote, num total de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/SESPA/2013: R$-
7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 12/07/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 080/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554193
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS
ADMINISTRATIVAS DA SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        MAJELA HOSPITALAR LTDA foi a vencedora dos itens 08,
09, 50 e 51, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$ 277.357,50 (Duzentos e setenta e sete mil trezentos e
cinqüenta e sete reais e cinqüenta centavos).
2.        F. CARDOSO E CIA LTDA foi vencedora dos itens 13, 16,
17, 41 e 52 pelo critério de menor preço por item, num total de
R$ 14.115,00 (Quatorze mil cento e quinze reais).
3.        COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO foi a vencedora
dos itens 12, 20, 27, 28, 29 e 34, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 24.901,00 (Vinte e quatro mil novecentos
e um reais).
4.        EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
foi a vencedora dos itens 04, 06, 14, 22, 32, 38, 46, 47, 48
e 60, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
3.452.214,30 (Três milhões quatrocentos e cinqüenta e dois mil
duzentos e quatorze reais e trinta centavos).
5.        NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA foi a vencedora dos itens 07, 35, 54, 55, 56, 57, 58 E
59, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
2.320.645,80 (Dois milhões trezentos e vinte mil seiscentos e
quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
6.        CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA foi a vencedora do
item 26, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
2.556,00 (Dois mil quinhentos e cinqüenta e seis reais).
7.        ELFA MEDICAMENTOS LTDA a vencedora dos itens 19
e 53, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
232.442,00 (Duzentos e trinta e dois mil quatrocentos e quarenta
e dois reais).
8.        HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
foi a vencedora dos itens 01, 02, 05, 10, 18, 36, 39 e 49, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$ 346.276,00
(Trezentos e quarenta e seis mil duzentos e setenta e seis reais).
9.        PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A
foi a vencedora dos itens 15, 23, 24 e 25, pelo critério de menor
preço por item, num total de R$ 1.061.077,80 (Hum milhão
sessenta e um mil setenta e sete reais e oitenta centavos).
10.     GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA foi a vencedora dos itens
03 e 42, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
212.250,00 (Duzentos e doze mil duzentos e cinqüenta reais).
11.     PONTES HOSPITALAR LTDA – EPP foi a vencedora do
item 21, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
14.240,00 (Quatorze mil duzentos e quarenta reais).
12.     ACCORD FARMACÊUTICA LTDA foi a vencedora dos itens
11 e 37, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
3.279,00 (Três mil duzentos e setenta e nove mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2013: R$
7.961.354,40 (Sete milhões novecentos e sessenta e um mil
trezentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta centavos).
Belém (PA), 12/07/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTINUA NO CADERNO 5